Nomina esecutore testamentario il notaio Paolo di pietro di Angelo.

Dichiara infine che la casa con torre che risulta donata a Cecco di Andrea situata nella città di P[reneste], non fu mai donata: Cecco con malizia lo aveva mandato in carcere ed egli, per timore e contro la sua volontà, era stato indotto a fargli un atto di donazione che ora revoca, perciò chiede che la sua dichiarazione sia annotata nel testamento.

[Eodem] mense, die XXIII.

In presentia mei notarii et testium etc. [E]go Iohannes Piche de civitate Tyburis [infir]mus quidem corpore sanus tamen mente et conscientia pura quia intestatus decedere nolo, idcirco nuncupativum testamentum, quod sine scriptis dicitur iure civili, facere curo coram Marino Petri Milconis notario et subscriptis VII testibus ad hec specialiter vocatis et a me rogatis, in quo [qui]dem meo testamento tres pauperes Christi mihi [here]des instituo cuiilibet relinquo<sup>(a)</sup> iure institutionis [et omni]bus eorum iuribus denarios XII per quemlibet et quod [\*\*\*] de bonis meis non petierint et si plus [pete]rentur cadant a dicto relichto. Item [ma]ndo vendi post mortem meam per infrascriptum [executor]em meum quandam domum meam que [est in ci]vitate Tyburis, inter hos fines,

ab uno latere tenet domina Teodora, a[b] alio] latere tenet Randulfus, ante est via [publica] vel alii sunt plures et veriores confines. [Item] mando vendi per dictum executorem meum infrascrip[tum] unum quartarum terre positum in Campo tybu[rtino], ut suis finibus terminantur, et de pretio dicte do[mus et] terre relinquo pro anima mea XX libras provisinorum q[uod] dictus executor meus<sup>(b)</sup> pro auxilio illius c[\*\*\*] que fieri debetur in ospitali Sancti Andree et qu[\*\*\*] me iubeo sepelliri. Item relinquo pro male abl[atis] octo libras que<sup>(c)</sup> a dictis meis executoribus [dentur] pauperibus et illis personis quibus sibi m[elius] videbitur pro anima mea. Item relinquo pro male abl[atis] incolis<sup>(d)</sup> de dicta civitate [Tyburis \*\*\*] omnium videlicet ubique dentur, pro

auxilio dot[is] quod faciunt in festo beate Marie de mense ag[usti]. Item relinqu Margarite, sorori mee, et [\*\*\*\*], filie sue, inter ambas centum [\*\*\*\*]

f. 286v

[\*\*\*\*] aliunde residuum dictorum pretium domus et [terre] et omnia alia mea bona iura et actiones [qu]as habeo in quocumque loco et contra quamcumque [pers]onam ospitali Sancti Andree relinqu<sup>(e)</sup> pro anima mea. Item volo [et] mando quod si mandatarius dicti ospitalis vel alias de dicto ospitali vellet solvere omnia mea legata predicta et retinere pro dicto ospitali dictam domum et terram et alia mea iura, quod liceat a dicto mandatario et hospitali solvere predicta legata et retinere pro dicto monasterio [domum] et terram et alia bona mea pro utilitate<sup>(f)</sup> [dictis] hospitalis. [Hunc] autem mei testamenti et ultime mee voluntatis [e]xecutorem facio constituo et ordino Paulum [P]etri Angeli notarium, absentem tamquam presentem, cui do [ple]nam et liberam potestatem et generalem administrationem [confi]ci post mortem meam omnia mea bona vendendi alienandi distribuendi secundum quod [\*\*] sibi visum fuerit dicta legata predicta etc. con[tra dicte] executioni perficienda adimplenda. Hec est ultimum meum testamentum etc. cassatis [evacuatis] omnibus aliis testamentis et codicillis per me factis [etc.]. Item confiteor quod illa domus cum turre mea, que<sup>(g)</sup> appetet donata Cecco Andree, que posita est in civitate Pre[nestis], ut finibus terminatur non fuit donata man[dato] facto nobis, set ipse Ceccus posuit me violenter i[n] quodam carcere malitioso modo et pro modo<sup>(h)</sup> et contra meam vo[luntatem] et propter timorem illam donationem eidem Cecco fe[cit], quam ex nunc revoco et rogo hunc notarium s[cribere] publicum testamentum de predictis etc.

f. 287r

Actum presentibus hiis testibus, scilicet Andrea Lei, Iohanne Quatranni, Cecco Philippini, fratre Iacob[ino] de Urbeveteri, Petro Iohannis Leonar[di], Gualterio Iohannis et Salvatello Iohannis T[\*\*\*\*] ad hec specialiter vocatis a dicto testato[re].

a) P “relinco” e così nei casi che seguono. b) Cancellato con una macchia di inchiostro forse l’espressione “dicte” c) P “quos” d) Come sembra, nel P “et citulanis” (?) e) L’espressione che segue fino a “mea” è annotata nell’interlinea superiore con un segno di richiamo f) P “valitate” g) P “quam” h) Come sembra.

#### 45.

1357, marzo 23

Benvenuto di maestro Giacomo già di Recanati ed ora di Roma della contrada della Fontana, con il consenso del prete Gentile, dell’arciprete Giovanni *Pappaçuris*, del prete Tommaso e di Pietro di Bartolomeo *de Partimedalgia* canonici della chiesa di S. Pudenziana che ricevono per il loro consenso la somma di [\*\*] soldi di rovisini, vende al notaio Paolo di Pietro di Angelo le case con orto retrostante, una delle quali è detta *lospitale*, situate nella contrada della Fontana, nella proprietà della chiesa di S. Pudenziana, al prezzo di 25 libbre di provisini del senato.

Il venditore nomina suo procuratore Andrea di Meolo per l’insediamento dell’acquirente nella sua proprietà.

f. 287v

[Eodem] mense, die XXIII.

In presentia mei notarii [et testium] etc. Benvenutus magistri Iacobi olim de [R]acanati et nunc de Urbe de contrata Fontane [d]e Urbe, presentibus et consentientibus domino presbitero Gentile, archipresbitero Iohanne Pappaçuro, presbitero Thomasio et Petro Bartholomei de Partimedalgia canonicis ecclesie Sante Pudentiane, quarum<sup>(a)</sup> infrascriptrum domorum est ad proprietatem, receperunt pro consensu et commino solidos [\*\*] provisinorum inter ambos<sup>(b)</sup>, hac die presente, sua [bo]na propria et spontanea voluntate, vendidit et venditionis [titu]lo dedit cessit et concessit Paulo Petri [An]geli notario, presenti et recipienti pro se et suis heredibus [et] successoribus in perpetuum, videlicet dictas domos [\*\*] meas<sup>(c)</sup> cum orto post eas, cum omnibus iuribus et pertinentiis etc. unam quarum vocatur lospitale, positas [in] contrata Fontane in proprietate dicte ecclesie [cum infrascrip]tis finibus, ab I latere tenent heredes

f. 288r

Ysoree, ab alio latere est ortus ecc[lesie] \*\*\* est via publica, retro tenet ecclesia Sancti [Laurentii] Panisperne vel si qui alii sunt plures et ve[riores] confines, insuper dictus venditor dedit et concess[it] dicto emptori, presenti et recipienti, omnia iura et actiones [\*\*\*] venditori competentia et in futurum competituras eo[rum] et dictis domibus venditis et earum occasione contra om[nem] personam et locum ipsumque emptorem tamquam in rem s[tabilem] constituit et posuit in locum et privilegium suum i[ta quod] amodo dictus<sup>(d)</sup> emptor dictas domos cu[m] iuribus et pertinentiis suis utatur et experiatur quem admodum dictus venditor usque n[un]c uti agere et experire potuit, precip[it] dictus venditor de dictis do[mibus] investiri et in corporalem et vacuam pos[sessionem] dictarum domorum induci per Andream Meuli testem infrascriptum, que ad hec dictus vendit[or] specialem procuratorem constituit, quas domo[s]<sup>(e)</sup> cum

f. 288v

[orto.] eius nomine, constituit possidere tenere [\*\*\*\* \*\* et] dictus emptor possessionem acceperit corporaliter accipiendi et retinendi, deinceps licentiam [transt]ulit ideo cedit. Hanc autem venditionem dationem et concessionem et omnia que dicta sunt et infra dicentur venditor dedit dicto emptori, presenti et recipienti, pro pretio et nomine pretii XXV librarum provisinorum senatus, de quibus se bane quietum vocavit etc. et renumptiavit exceptioni non solute pecunie et promisit dictus venditor [di]cto emptori, presenti et recipienti, quod<sup>(f)</sup> dicte domus [n]emini alii sunt vendite, donate, aliena[te, pingnorate] et si contrarium appareret etc. [pro] quibus omnibus etc. obligavit bona sua etc. [que] omnia etc.

<sup>a)</sup> P “cuius” <sup>b)</sup> Così P <sup>c)</sup> L'espressione che segue fino a “pertinentiis etc.” è stata annotata sul margine del foglio e ad essa rimanda un segno convenzionale <sup>d)</sup> Depennato “venditio” <sup>e)</sup> Corretto sul precedente “quam domum” <sup>f)</sup> Depennato “dicta”.

#### 46.

1357, marzo 23

Andrea di Meolo, procuratore di Benvenuto di maestro Giacomo, insedia il notaio Paolo di Pietro di Angelo nelle case da lui acquistate.

[Eo]dem die et presentibus testibus infrascriptis.

Investitum est dictus Paulus [per] dictum procuratorem de dictis domibus etc.

[Testes]: Andreas Meuli et Iohannes Quatranni [.....]latesia

#### 47.

1357, marzo 27

Pietro di Giovanni di Nicola sellaio di Campo Carleo dà in locazione a Lello di Giovanni di Pietro un macello, situato in Archaneo, corrispondente all'ultimo ambiente presso il macello dei figli di Boccazio, per un periodo di tempo fino al primo giorno di Quaresima al prezzo di 6 libbre di provisini del senato.

Lello promette di consegnare la prima metà del prezzo convenuto entro il prossimo mese di giugno e di versare l'altra metà, più due maiali, nel giorno di Quaresima; Pietro promette a sua volta di non consegnare il macello ad altra persona.

Si conviene tra i contraenti che se l'imperatore dovesse venire a Roma, il macello avrebbe avuto un aumento di prezzo, secondo la consuetudine.

Dietro preghiera di Lello si offre quale garante il taverniere Silvestro.

f. 289r

Eodem mense, die XXVII.

In presentia mei not[arii et testium] etc. Petrus Iohannis Nicolai sellarius de Campo Carl[ei] locavit ad pentionem Lello Iohannis Petri m[acellario], presenti et recipienti, videlicet unum macellum ipsi[us] Petri, positum in Archaneo videlicet illum ult[imum] macellum iusta viam iuxta macellum filiorum Boccatii, hinc ad primum diem Quadragesime. Hanc autem locationem fecit dictus Petrus dicto Lello pro pentione et nomine pentionis sex librarum provisinorum senatus solvende in hunc modum, videlicet quod dictus Lellus promisit dicto Petro da[re] medietatem dicte pentionis ad hunc mensem iun[ii] et aliam medietatem ad Carniprivum et dare ipsi Petro in Carniprivio predicto duas [bestas] porcinas et promisit dictus Petrus dictum ma[cellum] non reaccipere pro altera persona, reservato scilicet q[uod si] imperator veniret ad Urbem quod tunc incurreb[at] prout macellum incurreretur<sup>(a)</sup> etc. etc. et pro[misit].

f. 289v

[Lellus] dicto Petro quod de dicto macello nemini faciet aliquam renuntiationem de bestiis [pecu]dinis etc. sub obligatione etc. et pena etc. et renumptiavit etc. [et ad hec Silvester tabernarius precibus dicti Lelli<sup>(b)</sup> fideiussit penes dictum Petrum, presentem et recipientem, in omnem causam et eventum etc. et promisit se esse [fa]cturum et curaturum etc. renumptiavit idem fideiussor beneficio nove constitutionis de fideiussione et omni ali auxilio et capitulo consuetudinis Urbis etc.]

[Testes]: presbiter Gentilis et Iustinellus Iohannis [\*\*\*\*]ioncechie.

<sup>a)</sup> Come sembra: l'intera espressione è poco legibile per la consunzione del foglio <sup>b)</sup> Depennato “saf”.

#### 48.

1357, marzo 27

Biagio beneficiario riceve da Pietro di Ponziano due rubbia di grano *ad culmum* e promette di restituirle il prossimo 1° luglio.

f. 290r

Eodem die.

Blasius beneficiarius sponte confessus fuit se rec[episse] a Petro Pontiani, presente et stipulante, videlicet duo r[ubla] grani ad culmum, que promisit tenere omni s[uo] periculo et fortuna etc. de quo grano se bene quietum vocavit etc. et renumptiavit etc. que duo rubla grani p[romisit] ipse Blasius redere dicto Petro Pontiani hinc ad kalendas mensis<sup>(a)</sup> iulii proxime futuras cum da[mpnis] et expensis etc.

Testes: Lucas caliectarius et Sabas sutor.

<sup>a)</sup> Depennato “iunii”.

#### 49.

1357, marzo 29

Bionna vedova del maestro Angelo ed i figli Luciana, moglie del notaio Iozio San[\*\*\*\*] della contrada di Via Maggiore, e Pietro danno il loro consenso alla vendita fatta da Iozio a Bonaria moglie di Andreozio di

Petrone spadaio di una vigna situata in [...] alie di S. Giacomo fuori della porta del Laterano nelle proprietà della stessa chiesa.

Eodem mense, die XXVIII.

In presentia mei [notarii] et testium etc. domina Bionna uxor quondam magistri [Angeli] et domina Luciana, eius filia et uxor Iotii San[\*\*\*] notarii de contrate Vie Maioris, que domine re[numptiaverunt] omnibus earum ipsorum dotibus, earum donationibus prop[ter] nuptias

f. 290v [alimentorum] parafernorum investimentorum [et fa]lcidie relict[i] et precipue auxilio Velleiani [s]enatus consulti, certiorate etc.<sup>(a)</sup> [et omn]ibus aliis auxiliis iuribus et defensionibus que [petive]runt et petere possent in infrascripta vinea [quo]cumque vel qualitercumque modo, iuraverunt titulo sive causa, et Petrus magistri Angeli, frater germanus dicte domine Luciane, que domina Luciana iuravit non venire contra ratione [m]inoris etatis etc. hac die presente sponte [ve]nditioni et concessioni facte per dictum Iotum [cuius]dam vinee ipsius Iotii, posite in [\*\*]alie Sancti Iacobi extra portam Lateranensem [in] proprietate dicte ecclesie<sup>(b)</sup>, domine [B]onarie uxori Andreotti Petronis spatari, [inter] hos fines, ab I latere tenet Sabbas [St]ephani Tarelli, ab alio Petrus Tanci,

f. 291r a pede est strata publica, a capite est [forma] publica, cursu aquarum mediante inter [dictam] vineam venditam et dictam viam publicam, spon[te] consensierunt et eorum consensum prestiterunt etc. [Hanc] autem consensum prestiterunt propter mang[num] amorem et dylectionem quem et quam habent vel habere<sup>(c)</sup> sperant in dictum venditorem et in dictam emptricem etc. et promiserunt etc. sub obligatione et pena etc.

Testes: Cola Iohannis Valentini et Sab[as] Stephani Tarelli.

a) Depennato “que domina Lucia” b) Depennato “inter hos” c) Depennato “possent”.

## 50.

1357, aprile 3

Biagio beneficiario presentatosi davanti al banco degli appelli e non potendo avere copia della decisione del giudice Francesco addetto agli appelli protesta davanti a Nicola Bonianni notaio della curia sulla causa in corso tra Nicola di Tebaldo, che sosteneva la nullità dell'accusa, e lo stesso Biagio che si appella contro i testimoni citati contro di lui e specialmente contro i vassalli di Pietro, il quale è stato attore nella causa, e chiede che siano tutelati tutti i suoi diritti.

f. 291r [Mense] aprilis<sup>(a)</sup>, die tertia.

In presentia mei notarii et testium etc. [Consti]tutus personaliter Blasius beneficiarius ante bancum [appellatio]nis et cum copiam domini Francisci iudicis appellationis [curi]e non recepit coram Nicolao Bonianni notario [curi]e in causa<sup>(b)</sup> vertente inter dominum Nicolaum<sup>(c)</sup> domini The[ob]alli de nullitate accuse<sup>(d)</sup>, ex parte una, et dictum Blasium, ex parte altera, idem Blasius protestatus fuit contra personas et dicta testium productorum [et producend[orum]] contra ipsum Blasium et specialiter contra [\*\*\*\*\*]l[\*\*\*] et vassallos ipsius domini Petri [Stephani]<sup>(e)</sup> beneficiarii qui est particeps quovis [\*\*\*] et q[u]as cumque personas etc. et quod sint ei salva [omnia] iura et actiones etc.

[Testes: Petr]us magistri Angeli notarius [et \*\*\*\*\*] iudelmi notarius.

a) Ripetuto e non depennato “mense aprelis” (così) b) Come sembra c) P “Nicolai” d) P “accire” con una linea di abbreviazione  
e) Come sembra.

## 51.

1357, aprile 4

Scocca vedova di Meolo di Graziano e Costanza vedova di Lorenzo di Graziano della contrada Portogallo danno il loro consenso alla vendita fatta da Andrea figlio del defunto Meolo di Graziano a Giovanni di Paolo Quatrianni di una vigna situata in *Gripta* [*Macçecta*] nella proprietà di S. Andrea *de hospitali*.

f. 292r Indictione X mense aprilis die quarta.

In [presentia mei] notarii et testium etc. domina Scocca uxor quondam Meuli Gratiani et [domina] Constantia uxor quondam Laurentii Gratiani de con[trata] Portusgalli, que domine renumptiaverunt et hiis omnibus earum iuribus dotis donationis propter nuptias, alimentorum, parafernorum, investimentorum, guarnimentorum et falcidie relict[i] et precipue auxilio Velleiani senatus consulti introducti in favorem<sup>(a)</sup> mulierum, certiorate de ipso beneficio per me notarium infrascriptum [et] omnibus aliis iuribus eisdem competentibus [seu] competituris in vinea infrascripta quocumque et [qualitercumque] modo, iure, titulo sive causa ac die pre[sente], eorum bona voluntate venditioni et conce[ssioni] facte per Andream filium quondam Meuli [Gratiani] de quibusdam eius vineis positis [in] *Gripta* [*Macçecta*]<sup>(b)</sup> in proprietate Sancte Andree de hospitali, [ut suis]finibus terminantur, venditis<sup>(c)</sup> per ipsum [Andream]

f. 292v [Iohanni] filio Pauli Quatranni consensierunt et eorum consensum prestiterunt. Hanc autem [consen]sum prestiterunt propter mangnum amorem [et di]letionem quem et quam habent in dictum Andream [v]enditorem [et] Iohannem emptorem et promise[r]unt etc. que omnia etc.

[Testes: Pal]occus macellarius, Scarapacçus taber[narius], Tuti]us Meuli, Iutius Andree.

a) P “faverem” b) Per l’integrazione del nome v. i docc. 5 e 54 c) P “venditam”.

## 52.

1357, aprile 4

Andrea figlio del defunto Meolo di Graziano dichiara che la casa con solario e colonnato, con orto retrostante, situata nella contrada Portogallo era stata già impegnata dal defunto Lorenzo di graziano per la dote della moglie Costanza, perciò egli promette a Costanza di impegnare i propri beni a tutela dei diritti dotali fino a 5[\*\*] provisini del senato. In seguito a questa promessa Costanza dà il suo consenso alla vendita della vigna, situata tra le mura di Roma, fatta a Giovanni *Quatranni*.

f. 293r [Eodem] die et presentibus testibus predictis.

Andreas filius quondam Meuli Gratiani qui [sponte] promisit et per sollepnem stipulationem convenit domine Cons[tantie] uxori olim Laurentii Gratiani quod si domus solarata, colupnata et cum orto post [se]<sup>(a)</sup> et cum omnibus suis iuribus utilitatibus et pertin[entiis]<sup>(b)</sup>, posita in contrata Portusg[alli], que domus quondam fuit dicti Laurentii Gratian[i], in qua obligata est dox ipsius domine Cons[tantie], ut suis finibus terminantur, non esset sufficiens] ad recoligendam dotem et iura dotalia [dicte] domine<sup>(c)</sup>, voluit quod dicta domina Constantia hanc rec[episse] in bonis et persona dicti Andree usque in V[\*\*\*] provisinos senatus<sup>(d)</sup> et si incautum<sup>(e)</sup> esset insufficiens et si in m[\*\*\*] etc. Hanc promissionem fecit dictu[s Andreas] dicte domine, presenti et recipienti, pro eo quod domin[a] consentiit venditioni facte per dictum Andream Iohannis Quatranni de quadam vinea infra menia Urbis et renumpitiavit in suo iu[re]